De sanctis Faustino et Iouita martyribus. Cap. cxxvii.

Faustinus et Iouita

faustinae et iouite martires apud ciuitatem britannie passi sunt sub adriano imperatore. Quorum prior in presbyterum: secundus uero in diaconum in ciuitate mediolanensi a sancto apollonio episcopo ordinati: apud britanniam christum dominum predicabant. Quos imperator adrianus ipsam urbem ingressus comprehendi fecit: et sacrificare nolentes in equuleo leuari et torqueri iussit. Qui cum ex equuleo soluti ante capitulum starent illi: unus de ministris nomine calocerus conuersus est: et magnum deum christianorum clamare cepit. Quem adrianus extra capitulum eici fecit: faustinum uero et iouitam in ergastulo concludi. Ad quos uisendos christus noctu uentus cum luce nimia confortauit eos. Cumque hec custodes carceris calocerus nunciassent uenit ille ad ostium carceris: et uisionem uidit: atque a domino exhortationem accepit: ipse uero custodibus fidem christi predicauit: et eos ipsa nocte conuertit. Et cum a sanctis martyribus omnes stantes ante ianuam carceris baptismum expeterent: angelus domini eduxit sanctos ianuam clausam: qui calocerum cum militibus ad sanctum apollonium adduxerunt. Illeque ipsos baptizauit hora quasi xij. Et cum altare non haberent: in quo dominicum corpus conficerent: subito apparuit quasi lintheamen niuicum extensum habens corpus domini inuolutum cum quattuor luminaribus accensis. Sicque omnes sacramenta eucharistia sumpserunt. Deinde ab angelo confortati sunt. Qui et sanctos martyres in carcerem reduxit: et cum eis calocerum et eius milites clausis ianuis et signatis intromisit. Mane autem facto cum hec adrianus uideret: et quod calocerum cum eius officio intra carcerem ianuam clausam introisset. Iratus omnes milites illos ante se adduci precepit: et eos omnes christum confitentem decollari mandauit. Calocerum uero faustinum et iouitam secum uinctos mediolanum adduxit. Quos sacrificare nolentes in equuleo leuatos diuina dante torqueri: deinde lampades ar-

De sanctis in mēse february occurrētibus Fo. lxxvi.

gentes eorum lateribus apponi. Et post hec stupā refina et oleo adhibitis ignē copiosum subter eos accendi. Orantibus autē sanctis: ignis ad statuas deorum que capitū imperatoris supereminēbāt: profilit: et eas incēdit. Imperatorve eo fugiens sanctos dei pedibus ad posteriora tauro: um ferocū ligari fecit et in filua dimitti: ut tracti post eos discerperent. Lauri hō in filua vti agni ad presepe steterūt. Angeli hō martyres exoluerūt: et eos tauris cū omni mansuetudine insequentibus ad civitatem reduxerunt. Venientesq; ad palatium eorum imperatore steterūt illesi: tauri hō omnes sibi obutos corribus vulcrabant: et ad sanctorum pedes humiliter procumbebant. Quis hec adrianus ar et magice deputaret voluit eos abinivē separare. Et calocerū quidem antiocho presidi tradidit puniendum: faustini hō et iouitam carceratos suo iudicio referuavit. Antiochus autē eorum alpes cortas esset trāsiturus calocerū ante se premisit custodie traditū. Custodes hō calocerum ad civitatem astēsi. adductū carceri tradiderunt expectantes aduentū antiochi. In rerea imperator cū sibi antiochus necessariū eēt: misit prefectum sapritiū ad civitatem astēsi. com mitrens eidem ut calocerū diris tormētis cruciaret: antiochum hō secum detulit. Calocerū hō in civitate astēsi. carceri mancipat. Secundū militem convertit: et eum ad faustinū et iouitam baptizandū mediolanū. trāsmitit: ut dicec in passione secūdi. iij. kalen. aprilis. Dum autē mediolanū venisset angelus dñi faustinum et iouitam de carcere ad secundū extra civitatem eduxit: a quibus baptisima nube quadā quam prebente suscepit. Et ecce columba de celo venit et sacram hostiā deferēs martyrib; tribuit. Faustinus hō secundū cōmunicavit: et residuū eucharistie ei dedit: ut ad martianū deferret q; apud tridonā vincens detinebatur: ut in eius passione dicec. ij. non. martij. Quo abeunte angelus domini martyres ad carcerem rediit. Post hec adrianus bixiam rediit: et martyres christi secū reduxit: quos sacrificare nolentes capitali sentētia damnavit. Quorum corpora bixie a christians sepulta sunt. xv. kalen. martij. Calocerū hō post hec sub sapritio proconsule in civitate astēsi. martyrium consumavit: ut suo loco dicerur. xij. kalen. aprilis.

De sancto S. usto monacho et confessore. Cap. cxxvij.

Ustus monachus beati bñdicti discipul; fuit. Qui eiusdem beati patris vitā cōscripsit. A quo cū sancto mauro abbate ad gallias missus eidez mauro et inde semp adhenit: et ipsius vite ac sanctitatis imitator: effect; hortatibus eū fratrib; suis suos actus et gesta memorie tradidit: et in ande

gaueñ. monasterio laudabilē vitaz dicit: et post magistrū trāsitū ad cassinēsi. monasteriū rediit: ubi et in pace in xpo q̄uit. xv. kalen. martij.

De ieiunijs quattuor tēporū. Cap. cxxix.

Ieiunia quattuor tēporū

poꝝ a calisto papa instituta sūt. Circa que triavidēda occurrūt: scz quare ieiunam? quattuor anni tēporibus: quare illis mētib; scz martio: iunio: septēbr: et decēbr: et nō alijs: et quare tribus in septimana diebus: scilz feria quarta: sexta: et sabbato. Primo igit vidēdū est quare quattuor anni tēporib; ieiunam? scz in vere: estate: autūno: et hyeme. Cuius quattuor assignant rōnes. Prima rō sumit ex parte ipsoꝝ quattuor tēporū anni. Quis ver est calidū et humidū. Estas calida et sicca. Autūnus frigidus et siccus. Hyēs frigida et humida. Ieiunamus igit in vere: ut noxiū humorē luxurie temperemus. In estate: ut noxiū calorē avaricie extinguiamus. In autūno: ut castigem ariditatem superbie. In hyeme: ut refrenemus frigiditatem accidie. Secūda rō sumit ex parte quattuor complexionū: qm̄ in vere augmentat sanguis: in estate cholera: in autūno melācholia: et in hyeme phlegma. Ieiunamus igit in vere: ut in nobis debilitet sanguis cōcupiscentie et inepre leticie. Sanguineus em̄ est libidiniosus et letus. In estate: ut debilitet cholera iracūdie et fallacie. Cholericus em̄ est iracūdus et versur;. In autūno: ut debilitet melācholia cupiditatis et tristicie. Melācholicus em̄ est naturalr cupidus et tristis. In hyeme: ut debilitet phlegma heberudinis et pigritie. Nā phlegmaticus est hebes et piger. Tertia rō sumit ex parte quattuor elementoz. Quis ver comparat aeri: estas igni: autūnus terre: hyems aque. Ieiunamus ergo in vere: ut in nobis edomet aer elatidinis et superbie. In estate: ut edomet ignis cupiditatis et avaricie. In autūno: ut edomet terra frigiditatis et ignozantie. In hyeme: ut edomet aqua levitatis et incōstātie. Quarta rō sumit ex parte quattuor etatum. Quis ver refert ad pueritiaz. Estas ad adolescentiā. Autūn; ad etatē virilitē. Hyems ad senectutē. Igit ieiunamus in vere ut simus pueri p innocētā. In estate ut efficiamur iuvenes p cōstantiā. In autūno ut efficiamur senes p prudentiā et honestā vitaz. Vel pot; ut satisficiam; deo quicqd; p illas etates aut p illas cōplexiones in quattuor anni tēporib; vel in quattuor elementis eū offendim;. Quare autē in illis potius mētib; q̄ in alijs ieiunam? duplex rō assignat. Prima rō est: ut iudeos imitemur qui quater in anno ieiunabāt. scilz ante pascha: ante penthecostē: ante senophegiam. scilz fixationē tabernaculi in septēbr: ante encensa. scilz dedicationē templi in decēbr. Secūda rō est: qm̄ hec ieiunia sūt in martio germināte terra

vt in nobis virtutū germīna oriant: vt maiore vel iunio quādo segetes colligunt: vt nos manipulos bonorū operum deo nostro reddamus. In septembze quādo vne vindemiant: vt nos diuina charitate inebriari valeamus. In decembze quādo herbe moriunt: vt nos vicia carnis mortificemus. **Quare autē tribus dieb' in hebdomada ieiunam' duplex similis rō reddat.** **Pri-**mo quia sicut homo cōstat ex quatuor elementis quantū ad corpus: et tribus virtutibus quā ad animā: videlicet rōnali: concupiscibili: et irascibili. sic per tres dies quattuor annū tēporibus ieiunamus: vt quisquid in carne vel anima delinquit: deo per ieiunium exoluamus: sicut quaternarius ad corpus: ternarius vō ad animam refert. **Secundo vt per hoc satisficiamus in die quicquid peccamus in mense. Nam singulis mē-** sib' trib' dieb' ieiunamus. Et sicut hec ieiunia in quarta feria: quia dñs a iuda ea die veditus fuit. In sexta: quia in cruce pepedit. In sabbaro: quia in sepulchro iacens discipulis tristitia dereliquit. Hec ex summa de officio iohannis belety: et ex dictis damasceni et gnelmi.

De sancto Onesimo discipulo. Cap. cxxx.

Onesimus discipulus

lus apostoli pauli: seruus fuit philemonis nobilis colose si eiusdē apostoli familiarissimū. **Ubi a dño suo fugiens romā ad apostolum iam in carcere detentū venit: et sedule ministravit. Quem paulus ad xpm conuertit et baptizauit. Et ad dominum cum epistola que intitulat ad philemonē christianū et correctū remisit. In qua epistola paulus philemonē rogat: vt onesimo delictū ignoscatur: et ipm vt christianū et confratrē benigne suscipiat. Quem philemō apostoli intuitu manus misit: et ipm ad eum remisit. Apostolus vō ipm episcopū ephesi ordinauit. Qui peracto predicti carionis officio post passionē pauli iterū romā rediit: vbi et pro fide christi lapidat' occubuit. Corpusq; eius inde ad locum vbi fuerat epus constitutus: delatum est. Qui passus est. xiiij. kalen. martij: vt dicit ado.**

De sancta Juliana virgine et martyre. Cap. cxxxi.

Juliana virgo

et marit' passa est in ciuitate nicomedea tēpore maximiani imperatoris. **Hec aphyrican' nobilis et gentilis filia ex eadez vrbē oriūda ab annis infantibus christiana: tradita est in spōsas a pte cuiusdā eleusio pfecto. Quam cū sponsus traducere vellet: et virgo domini sibi copulari nollet:**

nisi fieret christianus: fecit eā pater suus exponi et grauer cedē. Sicq; flagellatā tradidit pfecto sponso eius. Ille ergo eam sibi presentatam et dudū examinatā: cum diceret se nullatenus sibi populandam: nisi fieret christianus: iratus iussit virginem extensam a quattuor sibi iniuicē succedētib' virgibus crudeliter cedi: deinde per sex horas capillis appendi: et post hoc plūbū liquefactū in caput ipsius pfundi. **Quod cū nihil sibi nocuisset: eā cathenis ligauit: et in carcerem reclusit. Ad quā venit belial demō in specie boni angel: et dicit: qd christus ipm ad eam miserat: et cuius sibi parte mandabat: vt dñs sacrificaret: ne in tormentis male deficeret. Juliana vō dubitans: cum lachrymis orauit: vt domin' sibi reuelaret quis esset qui talia suaderet. Factaq; est vox ad eam: vt ipsum apprehenderet: et qd esset confiteri cogeret. **Que cum demonem tenuisset: interrogansq; qd eēt: dixit ei qd belial demon erat: et qd pater suus beelzebuth ipsum ad eam decipiendam miserat: qui et demōes facit grauer flagellari quoties a christianis fuerint effugati. Dixitq; qd erant innumerabiles demones: qd a dicto beelzebuth ad omnia mala perpetrāda mittebantur. Ipse multa scelera committi fecerat: et nunq; ab ali quo christiano eo modo derentus fuerat. Nam adam et eam fecerat in paradiso preuarcare: et abel a cayn occidi: et populū in deserto ad vitulum adorādum conuertit: et tres pueros in camino ignis immisit: et iherusalem inflammari: et alia multa plurimis pessima opera perpetrari. Tunc iuliana manibus retrosum ipsum ligauit: et cum cathena qua vincita erat diuissime verberauit. Et cum die sequenti iussu pfecti de carcere educeret: demonem post se trahebat ligatum. Qui cum misericordiā eius peteret: ne amplius de se ridiculum faceret: per totum forum illum traxit: et tandem in latrinā quādam proiecit. Et cum ante pfectum consistens christum confiteretur: in quadam tora extenditur: intantum vt omnia ossa eius vsq; ad exitum medullarum confringeretur. Angelus autē domini rotam cōminues virginem in momento sanauit. Quo miraculo viso centū viginti gentiles promiscui sexus ad christum conuersi sunt: et in confessione nominis christi decollati. Deinde in ollam plumbo liquefacto repletam iussu eleusij mittitur: sed plūbo velut suauis balneo tepfacto virgo illesa educitur: qua educta plumbus ebullies prositit: et septuagintaq; gentiles ex circūstantibus interfecit. Tūc preses gladio caput eius amputari precepit. Quā demon quē verberauerat in specie iuuenis insequi cepit: et gentiles exhortari: ne sibi parcerent que deos vituperauerat: et se nocte precedente grauer flagellauerat. Et cū ipm virgo respuisset: auisit demon: dubitans ne iterum se capere vellet. Ducta est igit' extra ciuitatem.****